2013年自治区杂交谷子品种生产试验情况通报

1、 参试品种与供种单位

       参试品种2个（含对照），详见下表：

	参试品种
	供种单位

	赤09-240
	赤峰市农牧业科学研究院

	张杂谷3号（CK）
	赤峰市农牧业科学研究院


二、试验执行情况及汇总

本试验共设6个试点，分布在赤峰市松山区、元宝山区、喀喇沁旗、巴林左旗、通辽市、呼和浩特市，各试点基本按照实施方案执行（表1），试点结果全部参加汇总。

三、气候情况
松山区: 4月下旬至5月中旬降雨较多，地温低于历年同期，但对出苗影响不大，试验区出苗整齐，苗期生长正常。7月份降雨偏多，抽穗-开花期推迟。8月下旬到9月15日，谷子灌浆成熟期，持续高温干旱，对谷子灌浆成熟不利，对生育期较长的品种产量有一定的影响。9月15日早霜，对熟期较长的品种产量有影响。

元宝山区： 4月中旬至5月下旬降雨非常少，对苗期生长略有影响，整个生育期内前期温度稍低，中期降雨较常年降雨略多，气温相对较常年比偏高。 

赤峰喀喇沁旗：5月气温偏高，降水偏少，日照充足。作物正处于苗期，需水量相对不高，对出苗影响不大。7月23日遇大风冰雹农业气象灾害，但只是伤及叶片，对产量影响不大。初霜期较常年稍早，参试品种均能成熟，对产量形成影响不大。总体而言，整个生长季气候条件对农牧业生产较有利。

赤峰巴林左旗：整个生育期内前期温度低，中期降雨较常年降雨偏多，气温相对较常年比偏高，8、6日大雨夹杂冰雹，此时正值谷子的开花、灌浆期，对谷子的产量有所影响。 

通辽市：降雨：降雨量充足，生育期间降雨量在373.8mm，比上年增加56.8mm。温度：有效积温3344.6℃，比上年偏高269.3℃。日照：生育期间日照1213.8小时，较比上年有所减少。由于上年钻心虫发生较严重，本年度提早进行了两次药剂防治粘虫和钻心虫，效果较好。8月29日大雨大风天气，个别品种出现轻度倾斜，但对产量没有大的影响。

呼和浩特：今年气候和去年差不多，试验前期雨水稀少，于6月份又浇一水后进入了雨季，中期雨水特多，是 30年以来最多的一年，开花灌浆期也遭遇雨水，但没有受到影响，秕谷不是很多，水肥充足长势茁壮，成熟后期雨水适中，有利于灌浆成熟，整个试验过程中风力不是很大，后期有4-5级风，只有少数不抗倒伏品种发生严重倒伏。总之，今年的特殊气候并未影响谷子的生长发育，秸秆粗壮，株高很高的品种也没有发生倒伏现象，谷穗比往年也较大，产量也较往年高的多，说明谷子高肥水也能高产。

四、品种综述（详见表2-4）
1、赤09-240:生育期平均115.8天,比对照张杂谷3号生育期短0.4天。主茎平均高113.8cm，主穗长26.4 cm，穗圆筒形，穗松，单株穗重31.6g，单株粒重25.2g，出谷率79.3%,千粒重2.8g，黄谷黄米。平均亩产籽实372.4kg，较对照张杂谷3号增产6.0%，6点5增1减，居第1位。

各试点未发生谷瘟病、黑穗病、白发病，呼和浩特试点谷锈病1级，其它试点未发生；各试点无倒伏。
 2、张杂谷3号（CK）:生育期平均116.2天。主茎平均高135.3cm，主穗长31.2cm，穗棍棒形，穗松紧度中，单株穗重29.2g，单株粒重22.4g，出谷率76.3%,千粒重3.0g，黄谷黄米。平均亩产籽实351.4kg，第2位。
各试点未发生谷瘟病、黑穗病、白发病，呼和浩特试点谷锈病1级，其它试点未发生；各试点无倒伏。

附表                                    表1  试验执行情况表

	基本情况
	松山区
	元宝山区
	喀喇沁旗
	巴林左旗
	通辽市
	呼和浩特

	海拔(米)
	600
	600
	700
	479
	153
	1041

	前茬作物
	大豆
	高粱
	玉米
	玉米
	玉米
	胡麻

	土质
	沙壤土、水浇地
	壤土
	沙壤土、水浇地
	壤土、水浇地
	砂壤土、水浇地
	沙壤土、水浇地

	整地时间、方法
	4月25日春汇
	旋耕，秋翻20cm，春汇地
	秋翻、春汇、春耙
	秋翻、旋耕、春汇地
	2012年10月25日秋翻；2013年4月25日春播前旋耕两遍；整地质量良好。
	2012.11机器耙地两遍后人工平整，2013.4人工平整一次，质量达到试验要求

	小区行数
	20
	24
	10
	12
	36
	25

	小区行长（m）
	15
	12.5
	30
	20
	5.6
	12

	行距（m）
	0.43
	0.4
	0.4
	0.5
	0.6
	0.4

	小区面积（m2）
	129
	120
	120
	120
	120
	120

	密度（万株/亩）
	1.6-2.0
	1.2
	1.2
	1.2
	1.2
	1.2

	肥料种类及用量
	基肥：农家肥1500kg/亩 
	基肥：秋翻时施农家肥1500kg/亩 
	基肥：农家肥2500㎏/亩
	基肥：无
	基肥：复合肥80斤/亩旋耕入土。
	种肥：磷酸二铵8㎏/亩；追肥：尿素20㎏/亩

	
	种肥：磷酸二铵11㎏/亩，硫酸钾复合肥5kg/亩
	种肥：肥磷酸二铵15kg/亩，复合肥5kg/亩
	种肥：磷酸二铵15kg/亩
	种肥：磷酸二铵7.5㎏/亩,复合肥5㎏/亩
	种肥：无
	

	
	追肥：尿素15㎏/亩
	追肥：尿素15 ㎏/亩 
	追肥：尿素15㎏/亩
	追肥：尿素5㎏/亩
	追肥：无
	

	播种期（月.日）
	5.17
	5.15
	5.8
	5.14
	5.12
	5.2

	播种方法
	机器开沟，人工撒播
	机器开沟，人工播种
	　
	机械开沟，人工播种
	人工条播
	人工开沟、条播


	基本情况
	松山区
	元宝山区
	喀喇沁旗
	巴林左旗
	通辽市
	呼和浩特

	铲趟情况(月.日)
	6月18日耘地一次，7月6日耥地培苗
	6月11日随间苗人工除草一次，6月21日人工除草并定苗，6月30日人工除草一次
	6月6日、6月25日人工锄草
	3次，6月1日药物除草，6月10日人工除草，6月24日人工除草一次
	6.2人工除草、6.10、7.2人工除草和机械趟地各1次，7.28和8.19各人工除大草一次。
	5.25、6.7、6.23、7.21人工除草

	间苗期(月.日)
	6.15
	6.11
	6.6
	6.1
	6.2
	5.25

	定苗期(月.日)
	7.1
	6.21
	6.25
	6.10
	6.10
	6.7

	灌水时间（月.日）
	4月25日春汇一次
	4.19春汇地
	三次，7.5，7.22，8.24
	4.20春汇地
	5.5、7.4、8.2、8.20
	上年度11.6，本年度7.15各灌水一次

	病虫害防治
	6月21日撒六六粉；6月17日，6月25日喷放菊酯类农药防治粟叶甲。
	7月2日喷施溴氰菊酯农药防治粟叶甲
	无
	无
	6月23日叶面喷施灭幼脲，防治一代粘虫和7月26日叶面喷施灭幼脲，防治二代粘虫和钻心虫。
	6.22、7.1人工喷洒高氯氰菊酯1:1000倍液防治粟灰螟幼虫、粘虫

	收获时间（月.日）
	9.24
	9.27
	9.18
	9.25
	9.18
	9.27


七、记载表（表2～5）

表2  生育情况田间调查表

	品种
	试验地点
	播种期
月-日
	出苗期
月-日
	成熟期
月-日
	生育日数（天）
	亩苗数（万）
	亩穗数（万）
	 比对照长短天数

	赤09-240
	通辽市
	5/12
	5/22
	9/13
	114
	　
	　
	0 

	
	松山区
	5/17
	5/26
	9/18
	115
	2.4 
	2.3 
	0 

	
	喀喇沁旗
	5/8
	5/23
	9/15
	115
	2.1 
	2.1 
	-3 

	
	元宝山区
	5/15
	5/23
	9/18
	118
	2.0 
	2.0 
	1 

	
	巴林左旗
	5/14
	5/22
	9/16
	117
	2.0 
	2.0 
	0 

	
	呼和浩特市
	4/28
	5/12
	8/31
	112
	2.0 
	2.7 
	-2 

	
	平均
	　
	　
	　
	115.8 
	2.1 
	2.2 
	-0.4 

	张杂谷3号（CK）
	通辽市
	5/12
	5/22
	9/13
	114
	　
	　
	0 

	
	松山区
	5/17
	5/26
	9/18
	115
	2.3 
	2.2 
	0 

	
	喀喇沁旗
	5/8
	5/21
	9/16
	118
	2.1 
	2.1 
	0 

	
	元宝山区
	5/15
	5/23
	9/17
	117
	2.0 
	2.0 
	0 

	
	巴林左旗
	5/14
	5/22
	9/16
	117
	2.0 
	2.0 
	0 

	
	呼和浩特市
	4/28
	5/12
	9/2
	114
	2.0 
	2.8 
	0 

	
	平均
	　
	　
	　
	116.2 
	2.1 
	2.2 
	0.0 


表3  田间抗逆性调查表

	品种名称
	试验地点
	抗 病 性
	抗 倒 性

	
	
	谷锈病（级）
	谷瘟病（级）
	黑穗病（%）
	白发病（%）
	面积（%）
	级别（级）

	赤09-240
	通辽市
	0
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	松山区
	0
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	喀喇沁旗
	0
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	元宝山区
	0
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	巴林左旗
	0
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	呼和浩特市
	1
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	平均
	0-1
	0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0 

	张杂谷3号（CK）
	通辽市
	0
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	松山区
	0
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	喀喇沁旗
	0
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	元宝山区
	0
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	巴林左旗
	0
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	呼和浩特市
	1
	0
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0

	
	平均
	0-1
	0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0 


表4     室内考种表

	品种名称
	试验地点
	主
	主
	穗
	主
	单
	单
	出
	千
	谷
	米

	
	
	茎
	穗
	
	穗
	株
	株
	谷
	粒
	粒
	

	
	
	高
	长
	型
	紧
	穗
	粒
	率
	重
	色
	色

	
	
	
	
	
	密
	重
	重
	
	
	
	

	
	
	cm
	cm
	　
	度
	g
	g
	%
	g
	　
	　

	赤09-240
	通辽市
	127.2 
	25.6 
	棍棒
	紧
	40.5 
	35.0 
	86.4 
	2.9 
	黄
	黄

	
	松山区
	103.8 
	25.7 
	纺锤
	松
	31.5 
	26.5 
	84.1 
	2.7 
	黄
	黄

	
	喀喇沁旗
	107.0 
	26.0 
	圆筒
	松
	28.3 
	22.8 
	81.0 
	3.0 
	黄
	黄

	
	元宝山区
	123.6 
	28.1 
	圆筒
	松
	28.3 
	22.9 
	80.1 
	2.7 
	黄
	黄

	
	巴林左旗
	121.5 
	27.7 
	圆筒
	中
	28.0 
	21.7 
	77.5 
	2.5 
	黄
	黄

	
	呼和浩特市
	99.4 
	25.1 
	圆筒
	松
	33.0 
	22.0 
	66.7 
	2.9 
	黄
	黄

	
	平均
	113.8
	26.4
	圆筒
	松
	31.6
	25.2
	79.3
	2.8
	黄
	黄

	张杂谷3号（CK）
	通辽市
	139.6 
	34.9 
	猫爪
	中
	39.5 
	33.0 
	83.5 
	3.3 
	黄
	黄

	
	松山区
	122.1 
	31.6 
	棍棒
	松
	30.0 
	24.0 
	80.0 
	3.1 
	黄
	黄

	
	喀喇沁旗
	159.0 
	29.0 
	棍棒
	中
	27.5 
	22.3 
	81.0 
	3.1 
	黄
	黄

	
	元宝山区
	138.2 
	30.3 
	棍棒
	松
	25.2 
	19.5 
	77.4 
	2.8 
	黄
	黄

	
	巴林左旗
	139.8 
	31.3 
	圆筒
	中
	24.4 
	18.2 
	74.6 
	2.8 
	黄
	黄

	
	呼和浩特市
	113.0 
	30.2 
	棍棒
	松
	28.6 
	17.6 
	61.5 
	3.1 
	黄
	黄

	
	　
	135.3
	31.2
	棍棒
	中
	29.2
	22.4
	76.3
	3.0
	黄
	黄
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